
 

 

 
RAPORT PRIVIND IMPACTUL 

ASUPRA MEDIULUI 
 
 
 

Denumire proiect: 

Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite 
nepoluante si amplasare instalatii tehnologice aferente halei 

de productie in imobil existent P+ Supanta 
 

jud. Constanţa, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

 

 
 
 
 

Beneficiar:  S.C.  PROGRESS CONSULTING S.A. 
 
 
 
 
 

2022



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

1

 
Denumire proiect conform Certificat de urbanism : 
[...]
cu preponderenta in proportii variabile din vascoza si poliester. Procesul tehnologic de productie 

al servetelelor umede este automatizat complet cuprizand urmatoarele etape: 

 Sisteme de taiere la dimensiunile specificate ; 

 Sisteme derulare bobine materie prima ; 

 Sistem de pliere; 

 Sistem stivuire; 

 Sistem dozare lichid de impregnat. 

f)  Linia de fabricatie tablete de clor 

In cadrul zonei de productie se propune si instalarea unui echipament pentru productia 

de tablete de clor. 

g)  Zona Aditivi (agenti aditivare).  

Aditivii sunt substante lichide, cu diverse proprietati, care vor fi depozitati in aceasta 

zona, in butoaie, canistre sau recipienti tip IBC, echipate cu racord si ventil propriu. Acestia se 

vor adauga pe liniile de productie, in cantitatile prevazute de retete,  prin intermediul a 13 pompe 

dozatoare pneumatice . 

In plus, se vor folosi si  agenti de aditivare sub forma  solida care vor fi adaugati manual 

prin gurile de vizitare special prevazute pe mixere. Acestia sunt achizitionati de la furnizori 

autorizatisi sunt de obicei ambalati la saci de 25 kg.  

Principalele tipuri de aditivi utilizati in cadrul fabricii fac parte din urmatoarele 

categorii: 

- Agenti aditivare tensioactivi non-ionici; 

- Agenti aditivare tensioactivi cationici; 

- Agenti aditivare emolienti; 

- Agenti aditivare cu rol de dedurizare; 

- Agenti aditivare tensioactivi anionici; 

- Agenti aditivare cu rol de neutralizare; 

- Aditivi pe baza de polimer acrilici/ingrosatori; 

- Aditiv cu rol de parfumant; 

- Agenti aditivare chelatare; 

- Aditivi cu rol de conservanti; 

- Aditiv cu rol de biocid. 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

30 

Aceste tipuri de aditivi pot fi achizitionati sub diferite denumiri comerciale in functie de 

costul de achizitie de la furnizor sau de cerintele de calitate ori de disponibilitatea acestora pe 

piata. De asemenea, retetele vor fi continuu dezvoltate si imbunatatite si in acest sens poate fi 

necesara si utilizarea altor aditivi din aceleasi categorii. 

Cantitatea de aditivi utilizata la productia zilnica maxima declarata este de 12 to. 

Deoarece acesti aditivi reprezinta secret de fabricatie al produselor, beneficiarul a 

solicitat confidentialitate la momentul depunerii Memoriului de prezentare la APM Constanta, 

memoriu care contine Anexa 4 cu lista acestor aditivi. Dat fiind faptul ca aceasta lista exista 

deja in documentatia de solicitare a acordului de mediu pentru proiect, prezentul Raport nu va 

mai contine aceasta lista in vederea evitarii duplicarii documentelor. 

h) Linia preparare apa demineralizata 

In procesul de productie, elementul principal folosit in obtinerea produselor finite este 

apa demineralizata. Cantitatea estimata de apa demineralizata necesara zilnic este de aproximativ 

24 tone si aceasta este obtinuta din apa bruta provenita din reteaua de alimentare cu apa din 

incinta, prin intermediul unei instalatii ce utilizeaza principiul osmozei inverse. Cantitatea 

estimata necesara de apa bruta este de aproximativ 32 tone. 

Capacitatea de productie a instalatiei este de 4-6mc/h apa demineralizata. 

Procesul de fabricatie este proiectat astfel incat sa utilizeze intrega cantitate de apa fara 

a avea pierderi ori eliminari in sistemul de canalizare. 

Prin utilizarea acestui tip de instalatie, se îndepărtează multe tipuri de molecule mari și 

ioni din apa de alimentare prin aplicarea de presiune asupra apei atunci când se află de o parte a 

unei membrane selective. Ca rezultat, contaminanții sunt reținuți pe partea presurizată a 

membranei sub formă de concentrat, în timp ce apa pură trece prin cealaltă parte și este 

cunoscută sub numele de permeat. Eficienta unei astfel de instalatii este de 70 - 75%, cu conditia 

ca apa sa aiba ca si principala caracteristica o conductivitate cuprinsa intre 500 - 600 µS. 

Pe linia de productie, apa demineralizata si apa bruta sunt inmagazinate in cate un 

rezervor din material plastic,  cu capacitatea de 25 mc fiecare.  

Alimentarea mixerelor din zona de preparare, cu apa demineralizata se realizeaza cu 

ajutorul unei pompe centrifuge actionate electric P-802. 

Apa « uzata » (concentratul- apa concentrata in electroliti) este colectata din sistemul de 

osmoza inversa prin intermediul pompei P-803 in rezervorul V– 803, cu capacitate de 25 mc, 

constructie din material plastic si ulterior este utilizata in totalitate in procesul de productie, pe 

liniile de fabricare ale unora dintre produselor finite. 

 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

31

 

 

 
 

Figura 1-9: Schema instalatie obtinere apa demineralizata 

 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

32 

i) Zona de depozitare  

Zona de depozitare include mai multe sectiuni, in care vor fi depozitate urmatoarele: 

- materialele utilizate la ambalarea produselor finite, care vor fi imbuteliate in recipienti 

din PET si HDPE; imbutelierea se efectueaza in recipienti de diferite capacitati: 

 flacoane PET : max. 2 l; 

 canistre HDPE : max. 20 l; 

 flacoane HDPE : max. 3 l. 

Recipentii PET vor fi produsi de catre o masina specializata in productia acestora 

(procedeu suflare cu aer cald), care foloseste preforme PET, masina fiind amplasata in 

vecinatatea instalatiei de obtinere apa demineralizata. 

 
Figura 1-10: Zona amplasare masina suflat recipienti PET/HDPE 

 

- produsele finite, ambalate, pregatite pentru expediere.  

Aceasta zona va include si un depozit de produse finite pe baza de alcooli. Aceste 

produse vor fi depozitate separat de celelalte tipuri de produse finite, intr-o incinta cu suprafata 

aproximativa de 205 mp; 

- aditivii inainte de a fi utilizati pe liniile de productie. 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

33 

Sisteme de retinere/dispersie poluanti 

a) Epurare ape uzate 

Amplasamentul studiat este deservit de o statie de epurare ape uzate si doua separatoare 

de hidrocarburi, SH1 si SH2,  care apartin proprietarului spatiului. 

Ministatia de epurare existente este de tip CriberSBR/Metropolis, cu capacitate de 

epurare de 15 mc/zi. Statia de epurare este in intretinerea/administrarea proprietarului 

amplasamentului. Din aceasta statie de epurare apele uzate epurate sunt trecute prin separatorul 

de hidrocarburi existent SH1 si ulterior sunt deversate in bazinul de retentie aflat la exteriorul 

halei B2 (capacitate 1400 mc). 

 
Foto: Bazin retentie cu capacitatea de 1400 mc (partea de vest a amplasamentului) 

 Apele uzate epurate evacuate in bazinul de retentie indeplinesc conditiile de calitate 

conform NTPA001/2005 (conform datelor tehnice furnizate de Cartea tehnica a statie 

CriberSBR/Metropolis), respectiv: 

 temperatura: max. 35ºC; 

  pH: 6,5-8,5; 

 CBO5: 25 mg/l; 

 materii in suspensie: max. 35 mg/l; 

 CCOCr:  125 mg/l; 

 fosfor total: max. 1,0 mg/l; 

 azot total:        max. 10 mg/l. 

Ministatia este de tip monobloc. Procesul de epurare se desfasoara in mai multe etape: 

- retinerea corpurilor solide nebiodegradabile cu granulatie mai mare de 20 mm; 

- alimentarea prin pompare a bazinului de aerare cu apa din bazinul de decantare; 

aici are loc amestecarea cu namolul activ; 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

34 

- aerarea apei uzate la intervale regulate si bine definite; au loc procesele de 

nitrificare-denitrificare; distributia aerului in masa apei se fase cu ajutorul unor membrane de 

cauciuc cu perforatii fine; 

- oprirea procesului de aerare si decantarea flocoanelor de namol activ; 

- evacuarea prin pompare a apei epurate aflate la partea superioara a reactorului 

biologic; 

- recircularea namolului; transferarea partiala a namolului format in bazinul de 

stocare namol; 

- deshidratarea namolului; in bazinul de stocare are loc ingrosarea namolului, ca 

apoi sa poata fi tratat si introdus in instalatia de deshidratare namol; 

- dezinfectia efluentului statiei. 

Se mentioneaza ca aceasta statie de epurare exista pe amplasament, ea nu face 

obiectul prezentului proiect. 

Apele pluviale din zona circulatiilor auto si platformelor adiacente halei vor fi colectate 

printr-un sistem de camine si conducte, trecute prin separatorul de hidrocarburi  SH2 existent, 

capacitate 100 l/s si ulterior sunt deversate in bazinul de retentie aflat la exteriorul halei B2, cu o 

capacitate utila de 1400 mc. 

c) Echipamente/instalatii evacuare emisii 

La interior se vor monta mai multe sisteme de exhaustare, asa cum au fost prezentate in 

Capitolul 1.3 si care vizeaza in special zonele de lucru si/sau depozitare unde sunt produse pe 

baza de alcool: 

- primul sistem se va monta pentru a deservi depozitul de produse finite pe baza de 

alcooli; sistemul este prevazut cu 2 ventilatoare, unul functional si unul de rezerva, iar tubulatura 

va fi confectionata din materiale compatibile cu vaporii extrasi (metalic, non metalic). 

- al doilea sistem de exhaustare se va monta pentru a deservi liniile de prepare produse 

dezinfectante pe baza de alcooli si inalbitori: sistemul este prevazut cu 2 ventilatoare, unul 

functional si unul de rezerva, iar tubulatura va fi confectionata din materiale compatibile cu 

vaporii extrasi (metalic, non metalic). 

- masina de servetele umede este prevazuta propriul sistem de exhaustare, alcatuit 

dintr-un ventilator ce extrage eventualele emisii accidentale de alcooli; 

- pentru zona de umplere / capuire, umplere flacoane, umplere canistre dezinfectanti se 

va realiza un sistem separat de exhaustare care are rolul de a extrage eventualele emisii 

accidentale de alcooli. 

 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

35 

Materii prime si auxiliare. Consumuri 

Materiile prime si auxiliare utilizate in instalatii sunt prezentate in Tabelul 1-6, 

impreuna cu urmatoarele informatii: capacitate maxima de stocare pe amplasament, mod de 

ambalare, zona de stocare.



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

36 

Tabel 1-6: Lista materii prime, auxiliare, ambalaje 

 
Denumire material 

 
Tip (materie prima, 

produs finit, auxiliare, 
deseu, ambalaje) 

Cantitate 
maxima 
stocata 

 
U.M. 

Zona in care se 
depoziteaza 

 
Mod de ambalare 

 
Stare 

Acid clorhidric 32% (HCl) Materie prima 50 mc 
Zona rezervoare 
materii prime 

Rezervor suprateran lichid 

Hidroxid de sodiu 50% 
(NaOH) 

Materie prima 50 mc 
Zona rezervoare 
materii prime 

Rezervor suprateran lichid 

Hipoclorit de sodiu 12,5% 
(NaClO) 

Materie prima 35 mc 
Zona rezervoare 
materii prime 

Rezervor suprateran lichid 

Izopropanol 
(C3H7OH) 

Materie prima 50 mc 
Zona rezervoare 
materii prime 

Rezervor suprateran lichid 

Etanol  
(C2H5OH) 

Materie prima 50 mc 
Zona rezervoare 
materii prime 

Rezervor suprateran lichid 

Sodium diclorizocianurat (NaDCC) Materie prima 3000 kg Zona de depozitare 

In functie de furnizor: 
-25 kg/sac PE/PP; 
-25/50 kg butoi PE/PP; 
-1000/1500 kg/Bigbag PP; 

solid 

Aditivi lichizi/solizi* Materiale auxiliare 32000 kg 
Zona de depozitare 
sau pe linia de 
productie 

Butoaie, canistre, recipienti 
tip IBC 
Saci de 25 kg 

Lichid/solid 

Role textile din vascoza si poliester Materie prima 35000 kg Zona de depozitare 
In functie de furnizor, role de 
30-35 kg 

solid 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”, 
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

37 

Ambalaje (ambalaje PET si HDPE):  
-flacoane HDPE: capacit. max 3l; 
-canistre HDPE: capacit. max 20l; 
-flacoane PET: capacit. max 2l; 
-canistre PET: capacit. max 5l; 
-capace, pompite, atomizoare, 
pulverizatoare (PP); 
-etichete hartie/PP/PET; 
-folie PE/PET; 
-cutii carton; 

  -paleti lemn/plastic; 

Ambalaje 
Functie de 
productie 

buc Zona de depozitare - solid 

Apa demineralizata Auxiliar 25 mc 
Zona instalatiei de 
demineralizare 

Rezervor material plastic lichid 

Apa “concentrat” Auxiliar 25 mc 
Zona instalatiei de 
demineralizare 

Rezervor material plastic lichid 

Aer comprimat Auxiliar  3000 litri In exteriorul halei Vas stocare gaz 

                                *Lista aditivilor reprezinta secret de fabricatie. Aceasta a fost atasata in cadrul Memoriul de prezenetare impreuna cu Fisele tehnice de Securitate. 
    



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”,  
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 
 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

38 

Substante si preparate chimice periculoase 

Substantele chimice folosite in cadrul instalatiei analizate sunt specifice tehnologiei de 

fabricare si se regasesc in Tabelul 1-6. 

Caracteristicile produselor sunt prezentate in Tabelul 1-7. 

Fisele tehnice de securitate ale produselor au fost atasate Memoriul de prezentare depus 

la APM Constanta in vederea parcurgerii Etapei de incadrare in procedura de mediu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

“Amenajare spatiu de depozitare pentru produse finite nepoluante si amplasare instalatii tehnologice 
aferente halei de productie in imobil existent P+ Supanta”,  
jud. Constanta, com. Agigea, sat Lazu,  parcela  A467/3/2/1 

EQC2022PC.RIM 
 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

39 

Tabel 1-7: Caracteristici preparate chimice utilizate in procesul tehnologic 

Denumire substanta 
chimica  

Depozitare Utilizare Cantitate maxima 
stocata 

Fraze de pericol 

Acid clorhidric 32% 
(HCl) 

Rezervor suprateran 
Productie detartrant 
solutie, detartrant gel 

50 mc 

H314 Provoaca arsuri grave ale pielii si lezarea ochilor 
H335- Poate provoca iritarea cailor respiratorii 
H290  Poate fi coroziv pentru metale 

Hidroxid de sodiu 
50% 
(NaOH) 

Rezervor suprateran 
Productie degresant 
solutie si degresant 
concentrat 

50 mc 

H314  Provoaca arsuri grave ale 
pielii si lezarea ochilor 
H290  Poate fi coroziv pentru 
metale 

Hipoclorit de sodiu 
12,5% 
(NaClO) 

Rezervor suprateran 
Productie clor inalbitor 
si cleaner pe baza de 
clor 

35 mc 

H290  Poate fi coroziv pentru metale 
H314  Provoaca arsuri grave ale pielii 
si lezarea ochilor 